
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2014

1.1.2 -  CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL –  SUB 
JUDICE
1. ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAUJO SOBRINHO
2. MARCELO DIAS MENDES
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL
PORTARIA Nº 007/2014-ACADEPOL       Marituba (PA), 13 
de FEVEREIRO de 2014
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
LIANE MARIA LIMA MARTINS, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 169/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital  nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o 
art. 45,  do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 54/2014-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Oficial nº. 32580, de 10 de 
fevereiro de 2014, convocando os candidatos para efetuarem 
matrícula no Curso de Formação Técnico Profissional para 
Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 003/2014-ACADEPOL, 
que designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a 
competências e atribuições regimentais.
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos 
candidatos que não efetivaram sua matrícula no período 
estipulado, em cumprimento as exigências do Edital                    nº 
54/2014-SEAD/PCPA, DOE de 10.02.2014, ficando eliminado 
do certame, conforme item 4.5 do mesmo edital.
RESOLVE:
1.  Tornar público o nome dos candidatos considerados eliminado 
do certame, em razão do não comparecimento para efetivar 
matrícula no Curso de Formação Técnico Profissional para 
Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia Civil, de 
acordo com citado no item anterior.
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1 ANDRE SOUZA DOS ANJOS
2 DIOGO RODRIGUES MENDES VIEIRA
3 DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR
4 FELIPE MARINHO CORREIA DE OLIVEIRA
5 LEANDRO COSTA DE LACERDA AZEVEDO
6 MARCILIO FERRERIRA LEITE
7 RODRIGO TIAGO BROIETTI
8 VANESSA HERCULANO RIBEIRO
1.1.2 -  CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL –  SUB 
JUDICE
1 VIVIANE LAGES PEREIRA
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº 72 /2014-DGPC/DRH/PC DE 31 DE 
JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647433
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) RUBENS DE ALMEIDA 
NASCIMENTO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5232902/1, 
no dia 22.10.2013 solicitou sua Aposentadoria através do 
processo nº 2013/503530, requer seu afastamento para 
aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com base no 
artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) RUBENS DE ALMEIDA 
NASCIMENTO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5232902/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 27 DE 
JANEIRO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 73/2014-DGPC/DRH/PC DE 31 DE 
JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647438
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) MARIA DELNICE 
SOCORRO PEREIRA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n° 
3168735/2, no dia 21.08.2013 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2013/398795, requer seu afastamento 
para aguardar Aposentadoria, através de requerimento, com 
base no artigo 112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DELNICE SOCORRO 
PEREIRA, ESCRIVÃ DE POLICIA, matricula n° 3168735/2, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE 
JANEIRO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 91/2014-DGPC/DRH/PC DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647443
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) JOSÉ DE JESUS 
CARDOSO, PERITO POLICIAL, matricula n° 66230/1, no dia 
11.02.2014 completará 70 anos de idade.
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JOSÉ DE JESUS CARDOSO, 
PERITO POLICIAL, matricula n° 66230/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 11 DE FEVEREIRO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647628

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647961
EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2014/CGPC/DIVERSOS, 

DE 13/02/2014
A Corregedora Geral de Polícia Civil, Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;
CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Carmen Suely Souza 
da Silva, Corregedora Regional da Zona Guajarina, em virtude 
de remoção através da Port. nº 011/2014-GAB/CGPC para 
a Corregedoria Geral/Divisão de Disciplina, em promover as 
apurações: 0854/08, 0795/09, 0837/09, 0920/09, 0441/10, 
0530/10, 0594/10, 0104/11, 0004/12, 0123/12, 0147/12, 
0153/12, 0168/12, 0281/12, 0282/12, 0284/12, 0308/12, 
0405/12, 0465/12, 0031/2013, 0125/2013, 0243/2013, 
0257/2013, 0271/2013, 0289/2013, 0320/2013, 0327/2013, 
0402/2013, 0446/2013, 0464/2013, 0495/2013, 0525/2013, 
0539/2013, 0550/2013, 0565/2013, 0583/2013;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional da Zona Guajarina, 
nomeado através da PORTARIA Nº 014/2014-GAB/CGPC, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647981
PORTARIA Nº 00178/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

11/02/2014
CONSIDERANDO: os princípios da economia e celeridade 
processual, redistribuir os autos da AAI nº 00608/2013-GAB/
CORREGEPOL de 20/12/2013, sob a presidência da DPC Cláudia 
Cristina Bechara Sobral;
RESOLVE: determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
00608/2013-GAB/CORREGEPOL de 20/12/2013, ao DPC RENATO 
LOPES TARALLO, Corregedor Regional da Zona Guajarina, para 
prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00179/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/02/2014

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0187/2012-GAB/
CGPC, redistribuída através da PORTARIA Nº 947/13 de 20/09/13, 
que tem por objeto apurar as circunstâncias da fuga do detento 
Marcos Felipe Pinto Moreira, a quando de sua apresentação na 
UIPP Terra Firme, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a servidora sindicada Cláudia Eli Seixas de 
Oliveira, encontra-se de licença saúde, que impede de participar 
de atos processuais;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
187/2012-GAB/CGPC, redistribuída através da PORTARIA Nº 
947/13 de 20/09/13, conforme disposto no art. 98 § 3º da Lei 
Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00180/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0731/10-GAB/CGPC de 
09/11/10, que apurou a conduta do EPC Edmilson Duarte Braga, 
lotado na Depol de Marapanim, por haver tombado o IPL/FLAG 
nº 66/2010.000138-0, sem autorização do DPC Marcelo Olívia 
Santos, que se encontrava de férias, ensejando no relaxamento 
do referido procedimento, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0731/10-GAB/CGPC de 09/11/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00181/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0322/10-GAB/CGPC 
de 18/05/10, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo tipo Caminhonete, Marca/Modelo: 
MMC/L200 4X4 GL, Placa: JWA 7511, aplicada pelo DPRF, 
disponibilizado à DP de Santo Antonio do Tauá, conforme Of. nº 
184/2010/DGPC/DA e anexos;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0322/10-GAB/CGPC de 18/05/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00182/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0535/10-GAB/CGPC de 
03/08/10, que apurou a conduta do DPC  Marcelo Olívia dos 
Santos, quanto ao trato dos usuários da DP de Marapanim, face 
o Despacho/COINT/CGPC de 28/07/10 e os TD’s de Manoel de 
Carvalho Botelho e Ladiney Maria da Silva Penha,  conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver provas de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0535/10-GAB/CGPC de 03/08/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00183/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
12/02/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0503/13-GAB/CGPC 
de 01/10/13, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Antônio Assis Almeida, da carceragem da SU de Tucuruí, 
fato ocorrido em 19/08/13, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 83/2013.000578-0, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0503/13-GAB/CGPC de 01/10/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior


